*Nach der Abschrift in einer im Geheimen und Haupt-Archiv zu Schwerin bewahrten Originalurkunde v. J. 1520.
Sept. 9. (crast. nativ. Marie), durch welche Herzog Albrecht von Mecklenburg Johann von Wittenburg, den Sohn, und Hermann von Dulmen, den Eukel oben genannter Lübecker, im Besitz von Naeendorf bestätigt.*

CCCXC.

Bürgermeister und Schöffen der Stadt Brügge urkunden, dass Christian Bucking aus Bremen nach abgeleistetem Reinigungseide von der Beschuldigung freigesprochen sei, schiffbrüchiges Gut Lübeckischer Kaufleute in Holland aufgekauft und gelagert zu haben. 1520. Mai 26.

Vniuersit presents litteras inspecturis . . burgimagistri et scabini ville de Brugis in Flandria salutem cum noticia veritatis. Conparentibus coram nobis in iudicio personaliter Joannne Witte, Amelio Scopenstede, Radulpho Rommelconte, Hermanno de Warendorp, Oberto Scriuere, Gerhardo de Essen, Henrico de Brema mercatoribus Lubecensibus, fidem ac responsionem quantum ad infrascripta pro Brvno de Warendorpe exhibentibus, et contra Cristianum dictum Bucking de Brema, exhibitem presentium, proponentibus et allegantibus, audiuiimus, quod dicti mercatores dixerunt, quod idem Cristianus plura bona ipsorum mercatorum, ceram videlicet frustatam ac in dolis allecium depositam, necnon alia bona ad ipsos spectantia, que per naufragium perdiderant, dum in varijs marium fluctibus deperirent, mancipauerat et receperat indebet et sine causa, ipsa bona in terra Hollandie apud Dordracum et alibi exponendo, alienando et vendendo pro sue libito voluntatis, que sibi reddi, restitui et solvi pecierunt ab èodem et eundem Cristianum super delicto huiusmodi corrigi et puniri. Quibus oppositionibus et allegationibus et querelis idem Cristianus se opposuit viriliter, omnia et singula contradicens, asserens se fore ab omnibus dictis oppositionibus et questionibus innocentem. offerens se promptum esse et paratum stare juri, legi et consuetudini dicte ville Brugensis secundum decretum et sententiam scabinatus et omnium, quorum est et interesse debet congnitio allegationum et oppositionum predictarum. Tandem multis ac varijs rationibus hinc inde propositis, responsionibus et defensionibus subsecutis.

nullo ipsorum opponentium suo corporali iuramento petitionem suam et causam sustinere volente, prefatus Cristianus Bucking secundum legem et consuetudinem predice ville Brugensis per sententiam nostram diffinitam de iurisperitorum consilio plenius informati (*sic*) ab omni violentia et crimine sibi a dictis mercatoribus, vt dicitur, inpositis laudabiliter se purgavit, et ab omni oppositione et questione predicti naufragij dictorum conquerentium se liberauit integraliter et ad plenum. Quocirca vniuersitatemu vestram rogamus affectu, quo possumus ampliori, quatenus eundem Cristianum Bucking, cum ad partes vestras ipsum declinare contingerit, non permittatis pro predictis vel predictorum aliquo a quoquam vlt(er)ius inolestari vel eciam perturbari, sed pocius ad eius liberationem et quietationem contra ipsos aduersantes et alios, cum, vt dicitur, vobis de ipsius purgatione constiterit, diuine retributionis intuitu prestare velitis eidem auxilium, consilium, patrocinium et fauorem. In quorum testimonium presentibus litteris sigillum ville Brugensis predice dedimus apponendum. Datum in crastino Trinitatis, anno Domini MCCXX.

Nach einem auf der Tese befindlichen, mitanhängendem Siegel beglaubigten Fidimus des Raths zu Bremen, also beginnend: Vniuersitate litteram visuris seu audituris . . . consules ciuitatis Bremensis salutem in Domino. Noneritis, quod nos litteram quamdam sigillo scabinorum et burgensis ville Brugensis sigillatam nobis per Christianum de Bocka nostrum concinere exhibimus et legi fecimus, cuius tenor de verbo ad verbum erat talis. Der Schluss aber lautet: Et quod nos . . . consules ciuitatis Bremensis dictam litteram non viciatam, sed integrum et illesam vidimus, hunc scripto sigillum ciuitatis nostre duximus apponendum. Datum' Brema, anno Domini MCCXX, in die beati Viti martiris. (Jun. 15.)

CCCXCI.

König Ludwig IV. verpfändet den Herzögen Johann und Erich von Sachsen-Lauenburg für die ihnen schuldigen 2200 Mark seines Silbers¹ die Stadt Lübeck.
1520. Sept. 27.

Nos Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus. Ad vniuersorum notitiam volumus peruenire, quod, quia illustribus Johanni et Erico ducibus Saxonie, principibus nostris dilectis, in duobus milibus marcis² argenti et ducentis sumus obligati, solucioni dicti nostri debiti intendentes, eisdem ducibus ciuitatem nostram et imperii Lübeck cum omnibus juribus et fructibus imperialibus ibidem pro pignore legitimo tenore presentium assignamus tenendam, quousque ex ipsa ciuitate, juribus et fructibus predictis dictam summain pecunie plene tollant, per-

1) Diese Summe hatte der König in einer Schuldverschreibung vom Jahre 1314. XI Ital. Nov. den Herzögen pro expensis circa electionem factis bis zu kommende Weihnachten über's Jahr zu zahlen versprochen. Vgl. Sudendorf Registrum. II. S. 181. 2) I. marcarum.

ceptis in nostro debito nobis et imperio continue defalcandis, harum testimonio litterarum sigilli maiestatis nostre robore signatarum. Data in Francheofurt oppido nostro regali, V Kalendas Octobris, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo, regni vero nostri anno sexto.

Nach dem in Sudendorf Registrum. II. S. 182. gegebenen Abdrucke des im Archive zu Hannover bewahrten Originale.

CCCXCIL.

Bürgermeister und Schöffen der Stadt Brügge beurkunden, dass der dort auf die Klage einiger Lübeckischen Kaufleute wegen vorgeblicher Aneignung gestrandeter Güter zur Haft gebrachte Christian von Bucken aus Bremen nach geschehener gerichtlicher Verhandlung der Sache freigesprochen und der Haft entlassen sei. 1320. Sept. 28.

Vniuersis presentes litteras inspecturis burginagistri et . . scabini ville Brugensis in Flandria salutem cum noticia|| veritatis. Nouerint vniuersi, quod, cum dudum Cristianus de Bucken de Bremis (*sic!*) ad instantiam et clamorem Amelij|| Scepelstede, Henrici de Bremia, Oberti Scriptoris, Hermanni de Warendorp, Rodulphi Rommelconte, Bruni de Warendorp|| et Johannis Witte mercatorum Lubicensium fuisse pro repeti(ti)one cere naufrage, quain petebant ab eodem sibi reddi et restitu, carceri mancipatus, et inter dictas partes lis esset coram nobis incoata, petitiones dictorum actorum edite, et ab eodem Cristiano responsum finaliter, quod de quodam naufragio facto in Norwegia emerat et habuerat contra quendam ballium vnam tunnam cere, quam vendiderat in villa Durdracensi, quam tamen non fatebatur nec confitebatur ad ipsos actores pertinere debere: nichilominus, quia dicti actores petitionem suam per sua iuramenta corporalia conseruare nolebant, dictus Cristianus secundum legem dicte ville Brugensis ab impetitione dictorum actorum se solum et singulariter purgauit et inculpabilis a dicta carceris detentione recessit, nulla dampna grauia uel molestias eidem reddenda uel refundenda a dictis actoribus aliqualiter judicando, licet forsan aliqua modica propter detentionem huiusmodi incurrisset ibideum. In cuius rei testimonium presentes litteras sigilli dicte ville Brugensis ad causas monimine duximus roborandas. Actum anno Domini MCCLX vicesimo, die dominica ante festum beati Michaelis archangeli.

Alte Signatur: Flandria.

Nach dem Originale, auf der Tresc. mit anhängendem in der Umschrift verletzten Siegel nebst Rückseigel.

CCCXCIII.

Der Rath zu Bremen ersucht den Rath zu Lübeck, zu veranlassen, dass die Lübeckischen Bürger, welche den Bremer Bürger Christian von Bucken ohne Grund in Brügge mit peinlicher Klage angegriffen haben, diesem deshalb Schadensersatz leisten. O. J. (1520.)

Honorabilibus viris ac discretis dominis, . . consulibus ciuitatis Lubicensis, . . consules ciuitatis Bremensis cum affectu sincero, quicquid poterunt beneplaciti et honoris. Accedens ad nostram presentiam Cristianus de Bucken, noster concius, vna cum suis amicis et consanguineis grauiter conquerendo nobis patefecit, quod nuper, cum esset Brugis in Flandria, nulla querimonia prius mota coram nobis, Johannes Witte, Amelius Scopenstede, Radulfus Rommelconte, Hermannus de Warendorpe, Obertus Scriuere, Gerhardus de Essen, Henricus de Brema vestri ciues et nonnulli eorum complices irruerunt in eum, asserentes ipsum navium suarum depopulatorem et bonorum suorum inuasorem illicitum et alienatorem, eundem, vt dicitur, ceperunt et capi mandauerunt, et licet alij nostri conciues viri fide dingni extunc ibidem existentes supradictis vestris ciuibus, prout coram nobis retulerunt, exhibuerint sufficientem cautionem, quod dictus Cristianus ipsis coram nobis et judicibus nostris facere debuerit super premissis iusticie complementum, tamen ipsum ad publicum ducentes judicium coram scabinis et judicibus in Brugis constanter super prefatis criminibus accusabant, petentes eum pena debita corrigi et puniri. Tandem tamen idem Cristianus per dictorum scabinorum et judicium diffinitam sententiam fuerat liberatus. Ex qua iniuria, vt asserit, fame sue et bonorum graue et intolle(ra)bile dampnum patitur et jactura. Igitur honestatem vestram studiosis precibus exoramus, quatenus amore Dei et justicie supradictos vestros conciues efficaciter inducatis, vt nostro conciui memorato dampna, que sustinet, refundant sibique de premissa iniuria emendam faciant et exhibeant competentem. Quod apud vos volumus vtique promereri. Quicquid in hijs facere decreueritis, nobis petinus per latorem presentium litterarie remandari.

G.

In dorso: Dominis . . consulibus ciuitatis Lubicensis detur.

Alte Signatur: Bremis.

Nach dem Originale, auf der Trese. Vom aufgedrückt gewesenen Siegel ist nur noch die sehr deutliche Spur vorhanden, desgleichen die Einschnitte für das Siegiband.

CCCXCIV.

Der Ritter Bolto Hasenkop und der Knappe Eckard von Alverstorf stellen den Lübeckischen Bürgern Arnold von Warin und Johann von Hette eine Schuldverschreibung über 574 Mark Pf. aus. 1520. Oct. 18.

Vniuersis, ad quos presens scriptum peruererit, cupimus esse notum, nos||
 Boltonem Hasencop militem ac Eghardum de Aluerstorp famulum || prouidis uiris
 Arnolfo de Warin nec non Johannij de Hette, || ciuibus in Lubeke, in tressentis marciis
 et LXXXIII^{er} marciis lubicensium denariorum fore obligatos, sequenti die beati Martini
 nunc instantis ultra ad annum in ciuitate Lubeke promptis denarijs aut pignere
 cupioso persoluendis, et ad pignus, quod ius pigneris exigit, faciendo. Quarum CC
 marce et XXIII^{er} marce spectant ad Johannem de Hette, ad Arnoldum vero de
 Warin CL marce respectum habebunt. Pro quibus nobiscum Johannes de Bulowe,
 Vicco de Bulowe, Hinricus de Blugherie milites, Vicco Molzan, Ludolfus Hasencop,
 Detleus de Aluerstorpe famuli coniuncta manu dataque lide promiserunt. In cuius
 rei testimonium sigilla nostra ac compromissorum nostrorum presenti scripto sunt
 appensa. Datum anno Domini MCCCCXV, in die Luce ewangeliste beatj.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängenden acht Siegeln, welche sämtlich in Wappen und Umschrift zu erkennen, mehrenteils vollständig erhalten sind.

CCCXCV.

Zeugniss-Schedul über die Vereinbarung des insolventen Lübeckischen Bürgers Johann Brote mit seinen Gläubigern wegen terminlicher Abbezahlung seiner Schulden. 1520. Nov. 22.

Notum sit, quod Johannes Brote cum suis creditoribus se composit in hunc modum, videlicet, quod quartam partem omnium debitorum suorum || eis debeat per-
 soluere a festo Pasche proxime venturo ultra annum, quod erit in Pascha sub
 anno Domini MCXX vicesimo secundo, || et in Pascha postea sequenti iterum per-
 soluet terciam partem eorundem debitorum, sic et in tertio Pascha, quod erit sub
 anno Domini ||MCXX vicesimo quarto, iterum persoluet terciam partem, in quarto
 vero Pascha et ultimo debet ultimam partem quartam debitorum omnium persol-
 uisse. Pro quibus debitibus sic persoluendis ipsis hereditatem suam innipgnorauit,
 saluo pueru suo jure suo, quod in ea hahet. Actum coram consulibus in die
 beate Cecilie virginis. Huius rei testes sunt domini consules Hinricus de Plezcowe
 et Hermannus Mornewech.

In dorso: Johannes Brote.

Littera memorialis auf der Registratur.

CCCXCVI.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, verspricht der Stadt Lübeck, gegen von dieser zu zahlende 7000 Mark Pf. den Thurm zu Travemünde und dessen Befestigungen zu demoliren, nie daselbst Thärme und Befestigungen wieder aufzuführen, auch das dortige Bollwerk nebst Zubehör der Stadt Lübeck zu überlassen. 1520. Dec. 22.

In nomine Domini amen. Johannes Dei gracia domicellus comes Holtzacie et Stormarie. Omnibus presens scriptum cernentibus salutem in Domino sempernam. Presencium testimonio recognoscimus et constare volumus vniuersis, nos deliberato et communī consilio et¹ consensu fidelium nostrorum placitasse et conuenisse cum prouidis viris aduocato, consilibus et communitate² ciuitatis Lubicensis super turri, sita in Trauene|munde³, videlicet in hunc modum, quod, datis nobis per eosdem aduocatum, consules et communitatem septem milibus marcarum denariorum lubicensium, de quibus nos pacatos tenemus per eos penitus et contentos, ipsam turrim frangemus et funditus destruemus, sic quod nichil remaneat in eadem; fossata eciam et colles, dictos vulgariter walle, circa eandem turrim deleri et solo adequari totaliter permittamus⁴, ligna et lapides omnes ex ipsa turri venientes deportari faciemus⁵. Preterea cum hiis aut quibuscumque aliis⁶ lignis et lapidibus prope Trauenam ecclesias, turres, structuras aut fortalicia qualiacumque ciuitati et burgensibus Lubicensibus preiudicialia et nocia nullo vniuersitate tempore construi permittemus. Locus eciam, qui bolwerk dicitur, cum structura et signo ibidem ereto pro utilitate omnium nauigio portum Trauene intrancium et exexcium, ciuitati et burgensibus Lubicensibus cum omni proprietate, sicut hactenus, pertinebit, et illo libere et perpetue perfruentur. Ciuitatem eciam et burgenses Lubicenses⁷ omnes et singulos in eo jure et libertatibus omnibus, quibus progenitorum nostrorum temporibus hactenus vtebantur, volumus in antea nos et nostri heredes et sequaces⁸ fideliter et perpetue fouere liberius et tenere. Preterea si super destructione sepefate turris quicquam actionis, questionis⁹ vel brige ortum aut motum in futurum fuerit¹⁰ a quocunque, nos et heredes nostri et¹¹ sequaces tenebimur illud¹² penitus extricare et eximere inde ciuitatem et burgenses Lubicenses sepe-tactos. Ut autem premissa omnia et singula rata et inconuulsa permaneant, presens

1) ac. 2) communitati. 3) in Trauenemunde sita. 4) faciemus. 5) permittemus. 6) Attamen cum his lignis et lapidibus aut cum quibuscumque. 7) burgenses pretiosos. 8) heredes ac successores. 9) questionis, actionis. 10) fuerit in futurum eciam. 11) ac. 12) illud tenebimur.

scriptum in testimonium eidens¹ nostro sigillo fecimus communiri. Huius rei testes sunt fideles nostri consiliarii², domini Hinricus de Aluerstorpe, Detleus Lupus, Ywanus de Reuentlo, Luderus de Plone, Hermannus de Tralowe, Sifridus de Ghicowe, Volradus de Asgheberch, Johannes de Ratmerstorpe, Emeko de Santberge, Detleus de Bocwolde, Emeko Wotzeke, Nicholaus de Dhorne milites; Heyneko Scarpenberg, et nostri aduocati Marquardus Karzowe et Nicholaus de Reuentlo, et quam plures alij clerici et layci fide digni. Datum in Susele, anno Domini MCXX vice-simo, in crastino beati Thome apostoli.

Nach dem Originale, welches in doppelter Ausfertigung und mit gut erhaltenem Siegel auf der Tresor bewahrt wird. Die Varianten des zweiten Originale, rein orthographische abgerückt, sind angemerkt.

CCCXCVII.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, urkundet über die näheren Bedingungen des Abbruches des Thurmes zu Travemünde und über die dafür von der Stadt Lübeck zu leistenden Zahlungen. 1320. Dec. 22.

Johannes Dei gracia domicellus comes Holtzacie et Stormarie. Uniuersis presencia visuris salutem in Domino. Testimonia presencium publice protestamur, nos deliberato et communi consilio et consensu nostrorum fidelium, utilitate nostra maxima pensata et perspecta, dedisse et liberaliter presentasse discretis viris ad uocato, consulibus et communitali civitatis Lubicensis turrim³ nostram in Trauenemunde sitam, pro qua nobis in tempore, quo fuerit eorum potestati libere tradita, tria milia marcarum lubicensium denariorum integraliter assignabunt. Quam vide-licet turrim nos permittemus frangi funditus et destrui a prima feriali die post quatuor dies festi nativitatis Christi proxime nunc instantis per vnum mensem integrum contigue sequentem sine omni obstaculo; si autem per violenciam vel impedimentum persone cuiuscumque sublimis aut humilis dies aliisque laberentur infra illum mensem, ne ipsa turris frangeretur, tales dies, quotquot eciam fuerint, in mense contigue sequente recuperari debent et superaddi laborantibus ad frangendum. Quo mense primo sic complete peracto dicti consules Lubicense nobis duo milia marcarum pretactorum denariorum expedite erogabunt. Post ipsum vero completum mensem iterum per vnum mensem immediate sequentem eandem turrim vterius sinemus absque vlo obstaculo frangi et destrui; si autem alicuius potentis vel humilis, sicut premissum est, violencia vel impedimentum eciam quocumque

1) eidens testimonium. 2) nostri ac consiliarii.

obstaret, vt per dies aliquas turris ipsa frangi non valeret, quotquot dies tales in fractione fuerint neglecte et perdite, tot erunt fractioribus superaddende et recuperande. Post ipsum secundum mensem et eodem mense complete finito continuata turris fractione, iterum nobis ipsi consules duo milia marcarum dabunt denariorum pretakte monete lubicensis. Si vero post antedictos duos menses quicquam in dicta turri et in fossatis nec non in collibus, dictis in vulgari walle, circa turrim ipsam remanserit non destructum, non confractum, non deletum nec conplanatum, illud totum nos ante Pascha proxime futurum destrui, frangi, deleri, euelli et solo adequare finaliter faciemus sine contradictione et obstaculo ad placitum consulum et burgensem predictorum. Lapidés vero et ligna omnia de ipsa turri ad nostros vsus infra hinc et natuitatem beati Johannis baptiste venturam proxime deportari et deuehi penitus permittemus, preter silices et lapides campestres, qui consulibus et burgensibus antedictis pertinebunt. Quos scilicet lapides seu lateres cum lignis si ante festum beati Johannis non deportauerimus, post festum lapides omnes cum lignis debent ciuitati et burgensis predictis pertinere, et absque impedimento ad vsus suos proprios ducent, vbi et quando eorum placuerit voluntati. Preterea si in tempore, quo turris frangi et destrui debet funditus, ipsa turris per quemcumque vel per quoscumque homines, status vel condicionis eciam cuiuscumque existant, inuadetur aut deceptione vel violencia acquiretur, in hiis casibus non ipsa ciuitas et burgenses Lubicenses, sed nos tantum sustinebimus omnia pericula vel euentus. Laborantes eciam seu fractores ipsius turris in nostra erunt protectione, et si circa turrim aliquas fecerint insolencias, violencias seu lesiones, hoc ipsis a nobis et a nostris non imputabatur nec reputabatur ad excessum. Super premissis omnibus firmiter obseruandis sine fraudis vel doli malicia vna nobiscum data fide sollempniter promiserunt consiliarii nostri, domini Hinricus de Aluerstorpe, Detleus Lupus, Ywanus de Reuentlo, Luderus de Plone, Hermannus de Tralowe dictus de Wyresrodhe, Sifridus de Ghicowe, Volradus de Ascheberch, Johannes de Ratmerstorpe, Emeke de Santbergh, Detleus de Bocwolde, Emeke Wotzeke, Nicholaus de Spina milites; Heyneke Scarpenerch, nec non aduocati nostri Marquardus Karzowe et Nicholaus de Reuentlo, qui super omni defectu et obstaculo nobiscum respondere et satisfacere tenebuntur vna nobiscum. In quorum omnium eidens testimonium vna cum sigillo nostro sigilla ipsorum presentibus sunt appensa. Datum et actum Susele, anno Domini MCCLX vicesimo, in crastino beati Thome apostoli.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Von den sechszehn an dieser Urkunde befindlich gewesenen Siegeln sind außer dem Siegel des Grafen Johann auch die Siegel des Detlev Wulf, Lüder von Plön, Volrad von Aschberg, Johann von Ratmersdorf und Emeke Wotzeke abgesprungen.

CCCCCVIII.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, bescheinigt, von den ihm von der Stadt Lübeck für den Abbruch des Thurmes zu Travemünde zu zahlenden 7000 Mark Pf. 5000 Mark erhalten zu haben. 1520. Dec. 23.

Johannes Dei gracia dominellus comes Holtzacie et Stormarie. Uniuersis presencia visuris salutem in Domino.|| Protestanur publice per presentes, discretos viros aduocatum, consules et communitatem ciuitatis|| Lubicensis de septem milibus marcarum lubicensium denariorum, in quibus nobis obligantur pro fractio[n]e turris in Trauenemunde, tria milia marcarum eorundem denariorum integraliter persoluisse et nobis satisfecisse de eisdem, sic quod de hiis tribus milibus marcarum nullam contra eos aut eorum aliquem prorsus habere possumus aut debemus actionem, reddentes eos de his penitus liberos et solutos. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro sigillo fecimus communiri. Datum anno Domini MCXX
vicesimo, in vigilia vigilie nativitatis Christi.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem Siegel.

CCCCIX.

König Ludwig IV. ersucht die Stadt Lübeck, von der Kaiser- und Reichssteuer 200 Mark Silbers zur Auslösung ihrer von Conrad von Truhendingen gefangen gehaltenen Bürger zu verwenden, und 420 Mark dem Grafen Berthold von Henneberg auszuzahlen. 1520. Dec. 23.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus. Prudentibus viris . . . magistris, . . . consulibus . . . et|| vniuersis ciuib[us] Lubencibus, fidelibus suis dilectis, gratiam suam et omne bonum. De captiuitate vestrorum|| conciuum ex corde semper doluimus et redemptioni ipsorum intendimus et sollicite intendemus. Vnde|| spectabili viro Bertoldo comiti de Hennemberg, fidi nostro dilecto, seriose commisimus, vt circumstantias aduerteret et de redempzione eorum cum Cunrado de Truhendingin diligentius pertractaret. Qui Bertoldus nobis innotuit, quod predicti captiui pro ducentis marcis argenti redimi poterunt et exolui, quas tamen ducentas marcas parati essemus dare, sed predictus Cunradus ipsas a nobis modis omnibus denegat acceptare. Et quia in presenti aliud remedium huic negotio nos non competit adhibere, fidelitatem vestrarum, de qua plenam gerimus confidentiam, rogamus attentius et hortamur, quatenus ex parte nostri pro solutione dictorum

captiuorum ducentas marcas et predicto comiti de Hennemberg quadringentas et viginti marcas argenti, in quibus eidem dudum obligati fuimus, tribuatis, et de pensione singulis annis nostre celsitudini per vos debita, quoisque dictas sexentas marcas argenti et viginti integraliter receperitis, defalcatis. Pro eo vestris honорibus et commodis imperpetuum gratiosius intendemus. De dampnis etiam, que ratione captiuorum passi estis, volumus vobis suo tempore respondere. Datum in Nvremberg, X Kal. Januarii, regni nostri anno septimo.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit der Rückseite aufgedrücktem Secret.

CD.

Aeltermann und Brüder zu Boston schreiben an die deutsche Hanse zu London über einen von ihnen eingerichteten Schoss. O. J. (Um 1520.)¹⁾

Discretis viris aldermanno ceterisque fratribus hanse Alimanie in Londonia existentibus aldermannus ceterique fratres apud sanctum Botholfum existentes salutem in auctore salutis. Sicut vobis in litteris nostris declarauimus, sic adhuc litterarie vobis publicamus, quod consensu aldermanni nostri Londoniensis et omnium confratrum nostrorum scottum ordinatum fuit, sicut scitis, de qualibet libra sterlingorum duodecim denarii. Super quod nos apud sanctum Botholfum existentes quatuor socios ordinauimus ad dictum scottum colligendum, quibus communis consensu talem vim dedimus, quod qualibet fratre²⁾ nostre hanse precipere possent sub pena X librarum, scottum eius ad eorum ordinationem et terminum sibi ab eisdem prefixum deportare. Hos vero collectores tali conditione ordinauimus, quod sub pena XX librarum contradicere non valeant, et quod plenam nobis de scotto recepto facient conpotationem³⁾, sicut cum rotulis suis possunt confirmare. Hinc est, quod vos petimus, rogamus et fieri volumus, ut et vos taliter ordinetis, quia a vobis secundum rotulas vestras plenam habere volumus conpotationem³⁾, et nos e conuerso vobis plenam conpotationem³⁾ faciemus, et volumus, ut vestri collectores eadem potestate vtantur, sicut et nostri. Volumus etiam, ne aliquis scotti nostri rotulas habeat nec custodiat, sed soli collectores, et si contingat aliquem collectorem

1) Vgl. Lappenberg Urkundliche Geschichte des hanischen Stadthofes, S. 163. Urk. S. 207 fg.
2) I. qualibet fratri. 3) I. computationem.

exire officium suum, volumus, ut suum factum sigillet et custodiat usque ad plenam compotationem¹; etiam ut collectores scottum a quolibet per numerum recipient et per arduum juramentum, et illum cum sua summa in rotulis suis signent; item quod de hoc scotto nulla pecunia, ad quod factum concessa, defalsetur², sed sola pecunia, que concessa fuit ad libram, pro qua nunc laboratur, et hoc suo juramento confirmet. Insuper volumus, ut, si aliquis fratrum nostrorum transierit et munitus³ non satisficerit, ut talis littera senioribus nostris trans mare scribatur, ut ab illo XX libre pro pena vna cum scotto suo tollantur; si vero immunitus⁴ transierit, non, sed simplex scottum soluat. Volumus etiam, quod istud scottum soluatur de omnibus bonis, que a tempore Paschali in ipsis terris fuerunt et erunt; licet etiam aliqua bona ante Pascha in Anglia fuissent et post Pascha mansissent, de illis bonis satisfaciat, licet ante ordinationem extra terras forent destinatae⁵. Etiam si aliquem nostrum confratrem pecuniam hic tollere contingat in Flandria vel alias reddendam, volumus, ut de hac satisfaciat, tali conditione, quod non tollat dictam pecuniam soluendam de suis bonis, de quibus satisfecit. Volumus etiam, si aliquis fratrum nostrorum ita ribelli inuentus fuerit, quod omnino satisfacere noluerit, ipsum signate, donec maiorem potestatem nostros fratres puniendi habeamus. Et quia istud scottum ad quingennium⁶ est ordinatum, decet, ut eo nobis medius⁷ et districtus de computationibus nostris prouideamus. Et quia ordinationi nostre per litteras vestras antea nobis consensum vestrum intimastis, rogamus, ut hanc ordinationem a nobis communiter ordinatam pro communi nostra utilitate, sicut nobis videtur, non indigne feratis. Valete nobis precipientes et ad premissa facientes, sicut vestre et nostre competit utilitati.

Mittite nobis rotulam de pecunia, que concessa fuit ad libram, et ordinate de scotto vestro, ut infra XV dies habeatis.

Johannes Albus fecit scottum suum et dicit, quod pixis teneatur sibi in XIII libris de cera, que data fuit nuper pro dilatione arrastamenti.⁸ Rogamus, ut nobis rescribatis, vtrum sit ita, an non.

In dorso: Aldermanno ceterisque fratribus hause Alimanie apud Londoniam existentibus.

Nach dem Originale, auf der Tresse, an welchem sich die Einschnitte für das durchgezogene Siegelband finden.

1) l. computationem. 2) l. defalcretur. 3) l. monitus. 4) l. immunitus. 5) l. destinata.
6) l. quinquennium. 7) l. melius. 8) l. arrestamenti. Es scheint dies die in No. 412 erwähnte
Beschlagnahme zu sein. Johann Witte wird auch in No. 390, 392, 393, genannt.

CDI.

Aufzeichnung über die in der Zeit, während welcher Lütke Conrad zu Lübeck Vogt war, geschehenen Verfolgungen und Tödtungen von Strassenräubern und ihren Helfershelfern. O. J. (1300—1320).¹⁾

Sciendum est, quod in primo anno, quando aduocatus erat Paruus Conradus, in die Johannis, post hoc in die Jacobi tunc interfecti fuerunt III malefactores apud Langhense. Post hoc VIII dies post festum sancte Marie tunc II malefactores apud Swerin fuerunt interfecti, qui spoliauerunt equum vnum in pascua tempore nocturno. Post hoc ad festum Michaelis tunc vnum malefactor fuit interfectus apud Sluope. Post hoc ad festum nativitatis Domini in duodecim diebus tunc interfecti fuerunt II apud Mertensmole. Post hoc in Jejunio tunc vnum fuit occisus apud Swerin. Post hoc ad Pentecosten tunc vnum Judeus fuit interfectus apud Horghendamme. Post hoc anno sequenti VIII dies ante festum Michachelis tunc III fuerunt interfecti apud paruam Sverin, qui III equos spoliauerunt tempore nocturno in pascua Schoneboke et apud curiam erimiti transnatauerunt, et fuerunt comites Johannis dicti Kerle. Post hoc in Carnispriuo tunc II fuerunt occisi apud curiam Luberti monachi, quorum vnum fuit tabernarius de Farendorpe et alter Kedinch. Post hoc VIII dies ante festum Palmarum tunc vnum fuit occisus apud crucem lapidiam. Post hoc in tertio anno tunc II interfectedi fuerunt apud Berghermolen, hoc fuit VIII dies post Wlburgis, quorum vnum fuit tabernarius de Sarowe et suus socius, et tercius nominatur Pussade, ille cucurrit et fuit suspensus in Oytin. Post hoc XIII dies post Jacobi tunc in Berlin fuit interfectedus Hinricus Swin. Post hoc XIII post Michahelis tunc II interfectedi fuerunt apud Johannesfelde. Post hoc XIII dies post Martini tunc Kempe in Corowe fuit interfectedus. Post hoc in Carnispriuo tunc Kerle et suus socius super Strekenisse interfectedi fuerunt. Post hoc in Carnispriuo nunc transacto tunc III apud Swerin fuerunt interfectedi. Eciā equitauit ad curiam Her(manni) de Wighersrode, et accepit illis spoliatoribus, qui spoliauerunt super Trauenam, illas caligas et illos pannos, et II inter-